CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A INVESTIGAR AS
CAUSAS DO ROMPIMENTO DA BARRAGEM DE MINERAÇÃO MINA
CÓRREGO DO FEIJÃO, DA EMPRESA VALE S.A., SITUADA NO MUNICÍPIO
DE BRUMADINHO, NO ESTADO DE MINAS GERAIS, OCORRIDO EM 25 DE
JANEIRO DE 2019, BEM COMO APURAR RESPONSABILIDADES POR ESSE
SINISTRO E AVALIAR FORMAS DE MINORAR OS RISCOS DA OCORRÊNCIA
DE NOVOS ACIDENTES – CPI DO ROMPIMENTO DE BRUMINHO

REQUERIMENTO Nº , 2019

(Do Sr.  Rogério Correia – PT/MG)

Solicita que esta CPI requisite a íntegra dos

depoimentos prestados no âmbito do inquérito

instaurado pela Policia Federal, relacionados à

investigação do rompimento da barragem da

Vale, em Brumadinho (MG).

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais e com base na Lei

nº 1.579/52, art. 2º e com a Constituição Federal, em seus artigos 5º, XII e 58,

§ 3º, que seja submetido à deliberação do Plenário desta Comissão

Parlamentar de Inquérito o pedido ora formulado de SOLICITAÇÃO de cópia da

íntegra dos depoimentos prestados à Polícia Federal, relacionados ao inquérito

policial aberto por ocasião das investigações sobre o rompimento do

rompimento da barragem de Córrego do Feijão, em Brumadinho (MG).

JUSTIFICAÇÃO

Segundo as informações preliminares, a abertura de inquérito policial no

âmbito da Policia Federal para apurar as causas e consequências do rompimento

da barragem em Brumadinho (MG) já ouviu cerca de 50 pessoas, em 55 dias de

investigação.

De acordo com a imprensa, a PF pretende averiguar e comprovar a

materialidade, a autoria e a circunstância dos chamados crimes de falso (falsidade

ideológica e produção de documento falso), e os crimes ambientais e os

homicídios. O rompimento da barragem na mina Córrego do Feijão deixou 209

mortos e 97 desaparecidos, até o momento.

Tendo em vista que o objeto desta CPI é investigar as causas do

rompimento da barragem em Brumadinho, bem como apurar possíveis

responsabilidades dos envolvidos, consideramos ser essencial que, além de todas

as informações já requeridas, esta Comissão tenha acesso também às cópias de

inteiro teor dos inquéritos já instaurados, principalmente as investigações que se

concentram em apuara os danos ambientais e as responsabilidades penal, cível e

administrativa do rompimento da barragem de Brumadinho.

Sala da Comissão,        de abril de 2019.

Deputado Rogério Correia – PT/MG

2